DIÁRIO OFICIAL 

Decreto: 

Decreto nº 294, de 10 de dezembro de 2024 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 2.054.652,63 (DOIS 
MILHÕES CINQUENTA E 
QUATRO MIL SEISCENTOS 
E CINQUENTA E DOIS RE-
AIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS), NO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, NA 
FORMA ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art.

[...]

103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.018, de 14 de dezembro de 2023, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 481.500,00 
(quatrocentos e oitenta e um mil e quinhentos 
reais), na forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 

é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº.

[...]

PMI,  processo administrativo nº 29/2022.  
Objeto  - O presente contrato tem como objeto 
a execução de “obras de pavimentação asfalti-
ca, drenagem pluvial e sinalização urbana no 
bairro Vila Gabriela, 7ª Distrito-Manilha”. Valor 
- O valor total do presente Contrato é de R$ 
7.733.547,10 (sete milhões, setecentos e trinta 
e três mil, e quinhentos e quarenta e sete reais 
e dez centavos). Prazo - O prazo de vigência 
do contrato será de 5 (cinco) meses, conside-
rando-se o cronograma físico-financeiro anexo 
ao presente. Itaboraí, 10 de dezembro de 
2024. Secretário Municipal De Obras - Uilton 
Afonso Viana Filho - Matrícula – PMI 57.156/

[...]

Saga Construtora Ltda - CNPJ: 
10.948.807/0001-04 - Jorge Miguel Da Ponte 
Lopes - Procurador 

Termo Aditivo: 

2º Termo Aditivo referente ao contrato SE-
MOB Nº10/2024. 
Processo Administrativo nº 4817/2023. Con-
corrência Pública nº 005/2024 – PMI, Valor: 
R$1.025.596,56 (um milhão e vinte e cinco mil, 
quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta 
e seis centavos). 2° Termo aditivo ao Contrato 
SEMOB Nº 10/2024 Município De Itaboraí , 
representado pelo Sr. Uilton Afonso Viana 
Filho, IImo. Secretário Municipal de Obras 
como Contratante e Consiso Serviços De 
Engenharia, Consultoria E Participações Ltda.

[...]

Engenharia Do Meio Ambiente Ltda como 
contratada, para execução de serviços de 
Pavimentação Asfáltica, Drenagem Pluvial e 
Sinalização Urbana no Bairro Novo Horizonte – 
Loteamento Jardim Planalto, 7° Distrito. 
Objeto: Os preços do Contrato SEMOB n° 
85/2022 ficam reajustados em R$ 663.371,93 
(seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e 
setenta e um reais e noventa e três centavos), 
correspondente à variação do INCC-DI 
referente ao período compreendido entre 
setembro de 2022 (mês da data da proposta) e 
setembro de 2024. PARÁGRAFO ÚNICO – O 
valor global do Contrato SEMOB n° 85/2022 
passa dos atuais R$ 14.323.909,35 (quatorze 
milhões, trezentos e vinte e três mil, 
novecentos e nove reais e trinta e cinco 
centavos), para R$ 14.987.281,28 (quatorze 
milhões, novecentos e oitenta e sete mil, 
duzentos e oitenta e um reais e vinte e oito 
centavos), a vigorar a partir do presente mês, 
conforme cláusula quarta, parágrafo segundo. 
A CONTRATADA deve apresentar a 
complementação da garantia, no prazo de 30 
(trinta) dias corridos, a contar do recebimento 
da via assinada deste instrumento, visando